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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

«Одной из приоритетных задач развития животноводства на современном

этапе является обеспечение населения продуктами питания. Обеспеченность моло-

ком и молокопродуктами (в пересчете на молоко) должна составлять не менее 90%,

а фактическое потребление − 64,6%. Для обеспечения населения страны молоком в

достаточном количестве необходимо рациональное использование продуктивного

потенциала молочного скота в условиях интенсивных технологий промышленного

производства молока»1.

«Основой повышения продуктивности коров является интенсификация мо-

лочного скотоводства, которая определяется улучшением качественного состава

поголовья животных, использованием их генетического потенциала и рациональ-

ными технологическими приемами его реализации» [7]. Анализ этого вопроса дан

в работах отечественных ученых Н. И. Стрекозова, В. И. Чинарова, Н. В. Сивкина,

А. В. Чинарова, О. В. Баутиной (2017); И. М. Донник, С. В. Мымрина, 2016;

О. Г. Лоретц, О.В. Горелик (2015). «В селекционной практике отечественного мо-

лочного животноводства уделяется особое внимание выведению быков-производи-

телей, в генетике которых можно объединить адаптационные качества местного

скота и высокий уровень наследственности лучших представителей улучшающих

пород» [7, 43].

В племенных организациях Свердловской области более 20 лет «Уральский

внутрипородный тип черно-пестрой породы крупного рогатого скота улучшается

голштинской породой, которая обладает высоким генетическим потенциалом по

молочной продуктивности» [42, 55, 93, 95]. На сегодняшний день в племенных хо-

зяйствах создан большой массив черно-пестрого скота, который можно отнести к

чистопородным животным голштинской породы. Данные животные обладают хо-

зяйственно-полезными признаками, которые имеют свои особенности и требуют

дополнительного изучения.

1 Доктрина продовольственной безопасности Российской Федерации.
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Молочная продуктивность коров характеризуется не только удоем, но и ка-

чеством молока. «Современная промышленная переработка молока, основанная на

высокотехнологичных процессах, предъявляет повышенные требования к качеству

молока и его соответствию требованиям нормативно-правовых актов качества и

безопасности молока-сырья, используемого для производства молочных продук-

тов» [160, 178]. Применение современных молекулярно-генетических методов ди-

агностики в животноводстве для улучшения продуктивных показателей и качества

молока является актуальным вопросом. Генетические маркеры, тесно сцепленные

с целевым селекционным признаком, являются надежным инструментом для

оценки генетического потенциала животного сразу после рождения и способ-

ствуют сокращению временных и финансовых затрат в селекционном процессе [2,

68, 86, 216].

Одним из таких маркеров, влияющих на качественные показатели молочной

продуктивности и выход молочной продукции является ген каппа-казеина. Уче-

ными выявлено, что именно вариант ВВ каппа-казеина связан с технологическими

свойствами молока – имеет преимущества по времени затвердевания и коагуляции

и выходу творога, сыра [91, 147].

Исследование физиологических процессов, влияющих на продуктивность

животных разных генотипов повышает качество племенной работы с крупным ро-

гатым скотом. По отдельным показателям качества молока, таким как массовая

доля белка, состав белка необходима углубленная селекционная работа с исполь-

зованием молекулярно-генетических методов исследования.

Учитывая вышеизложенное, проведение научных исследований животных,

с долей кровности выше 75% по голштинской породе, по продуктивным и биоло-

гическим показателям с учетом генотипа, является актуальным.

Степень разработанности темы

Использование генетического потенциала голштинской породы для улучше-

ния внутрипородных типов черно-пестрого скота, привело к созданию животных,

обладающих новыми хозяйственно-полезными признаками. В последние годы оте-

чественными учёными И. М. Донник, С. В. Мымриным (2016); О. Г. Лоретц, О. В.
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Горелик (2015); С. Л. Гридиной, В. С. Мымриным, И. В. Ткаченко, О. И. Лешонок,

М. Н. Морозовой, О. А. Ткачук (2018) отмечаются высокие продуктивные качества

коров голштинизированного Уральского внутрипородного типа черно-пестрой по-

роды. В настоящее время в отечественной и зарубежной литературе содержится

много сведений о влиянии каппа-казеина на качественные показатели молока и мо-

лочных продуктов [122, 149, 189, 210, 216, 219]. Однако комплексные научные ис-

следования по выявлению влияния голштинской породы на продуктивность и вза-

имосвязь физиологических процессов с реализацией генетического потенциала в

племенных хозяйствах Свердловской области остается актуальным вопросом, чем

и обусловлен выбор данной тематики.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематическим планом

научно-исследовательской работы по заказу Министерства сельского хозяйства

РФ (номер государственной регистрации АААА-А19-119031590041-2).

Целью работы является определение влияния генетического потенциала на

на продуктивные и биологические качества голштинизированного черно-пестрого

скота Уральского типа.

Для достижения цели решались следующие задачи:

– изучить влияние генетического фактора на молочную продуктивность и ка-

чества молока коров;

– провести сравнительный анализ интерьерных показателей коров;

– определить полиморфизм гена каппа-казеина у коров разной линейной при-

надлежности;

– изучить влияние генотипов каппа-казеина на молочную продуктивность и

технологические свойства молока;

– произвести выработку кисломолочного продукта и определить его каче-

ственные показатели;

– рассчитать экономическую эффективность производства молока коров раз-

ного генотипа.
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Научная новизна исследований. В сравнительном аспекте получены

научно-обоснованные данные о биологических особенностях, молочной продук-

тивности, качестве молока голштинизированных коров черно-пестрой породы с

учетом генотипов каппа-казеина. В условиях Уральского региона выявлено влия-

ние генетических факторов на продуктивные качества голштинизированного скота

в разрезе используемых линий быков-производителей, определен физиологиче-

ский статус коров. Показано влияние генотипа на степень реализации потенциала

продуктивности коров, обоснована экономическая эффективность с учетом генети-

ческого потенциала.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты научных

исследований позволяют дать научно-практическое обоснование необходимости

увеличения в стадах животных с желательным генотипом каппа-казеина. Получен-

ные данные показали целесообразность использования линий быков с генетически

закрепленными признаками высоких показателей молочной продуктивности и ка-

чества молока. Результаты исследования могут быть использованы в практике се-

лекционно-племенной работы с высокопродуктивным скотом в хозяйствах Сред-

него Урала.

Методология и методы исследований. Методологической основой диссер-

тации являлись труды отечественных и зарубежных ученых, занимающихся совер-

шенствованием молочных пород крупного рогатого скота. При выполнении дис-

сертационной работы применялись физико-химические, микробиологические, зоо-

технические, статистические, биометрические и органолептические методы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) влияние генетического потенциала на молочную продуктивность и интерь-

ерные показатели коров;

2) полиморфизм гена каппа-казеина в разрезе линий быков-производителей;

3) влияние генотипа каппа-казеина на молочную продуктивность и техноло-

гические свойства молока;

4) выработка и оценка качества кисломолочного продукта с учетом генотипа

каппа- казеина;
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5) экономическая эффективность производства молока с учетом генетиче-

ского потенциала крупного рогатого скота.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Исследования проведены на голштинизированных животных черно-пестрой

породы с долей кровности более 75% по голштинской породе в племенных хозяй-

ствах Свердловской области. В течение проведения исследований изучен материал,

получены результаты со статистической обработкой данных с использованием

компьютерных программ, рассчитаны критерии достоверности. Практические

предложения и выводы являются обоснованными и вытекающими из результатов

исследований.

Основные результаты научных исследований диссертации доложены на Все-

российской научно-практической конференции с международным участием «Аг-

ротехнологии ХХI века» (Пермь, 2017 г); Национальной научно-практической кон-

ференции к юбилею заслуженного работника сельского хозяйства, д.с.-х.н., про-

фессора Р.В. Тамаровой (Ярославль, 2017 г); III Международной молодежной

научно-практической конференции «Молодые исследователи агропромышленного

и лесного комплексов – регионам» (Вологда, 2018); Международной научно-прак-

тической конференции «Стратегические задачи по научно-технологическому раз-

витию АПК» (Екатеринбург, 2018); Международной научно-практической конфе-

ренции «От инерции к развитию: научно-инновационное обеспечение АПК», (Ека-

теринбург, 2020); Международной научно-практической конференции «От им-

портозамещения к экспортному потенциалу: научно-инновационное обеспечение

АПК», (Екатеринбург, 2021).

Публикации результатов исследований. По материалам диссертации опуб-

ликовано 14 научных работ, в том числе 4 – в ведущих рецензируемых научных

журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.


[…]


Рефле-кшн

Соверинг

198998

АА 6421 23,5 7055 120265,3 165791,8 45526,52 37,86

АВ 6385 23,5 6987 119591,1 164197,5 44606,5 37,30

ВВ 6385 23,5 6999 119591,1 164482,4 44891,4 37,54

Монтвик

Чифтейн

95679

АА 6116 23,5 6546 114552,7 153823,2 39270,53 34,28

АВ 6350 23,5 6937 118935,5 163014,1 44078,65 37,06

ВВ 6500 23,5 7212 121745 169475,2 47730,16 39,21

Преимущество по показателю выручка имели животные с гетерозиготной мо-

дификацией АВ каппа-казеина – 183986,3 рублей, что выше на 6,80–16,40% по срав-

нению с животными других групп. Прибыль от реализации являлась высокой у коров

с вариантом каппа-казеина АВ линии Вис Бэк Айдиал – 48493,44 рублей, что выше на

1,57–19,01%, чем у особей остальных линий и генотипов. По показателю рентабель-

ности лучшими являлись коровы с генотипом ВВ каппа-казеина независимо от линей-

ной принадлежности, за исключением линии Рефлекшн Соверинг.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ВЫВОДЫ

В результате селекционно-племенной работы в изучаемых хозяйствах со-

здано высокопродуктивное стадо голштинской породы с использованием быков-

производителей, которые относятся к линиям: Монтвик Чифтейн 95679, Рефлекшн

Соверинг 198998, Вис Бэк Айдиал 1013415. Были изучены биологические особен-

ности, показатели молочной продуктивности, характеристике качества молока ко-

ров голштинской породы, которые были выведены с использованием быков-произ-

водителей вышеуказанных линий в условиях Среднего Урала.

На основании исследований сделаны следующие выводы:

1. Наиболее высокую молочную продуктивность показали коровы линейного

происхождения Вис Бэк Айдиал, которые превышали показатели коров линий Ре-

флекшн Соверинг и Монтвик Чифтейн: по удою за 305 дней лактации на 5,95% (405

кг) и 1,48% (101) кг, по выходу молочного жира на 5,36 % (14,6 кг) и 4,08% (11,1

кг), по выходу молочного белка на 5,25% (11 кг) и 0,14% (0,3 кг), соответственно.

2. Наибольшая концентрация эритроцитов (7,1±0,3*1012/л), гемоглобина

(113,8±2,7 г/л), гематокрита (37,1±0,4 г/л), определена в крови коров линии Вис Бэк

Айдиал при достоверной разнице между группами (P < 0,05), что характеризует

лучшую кислородную емкость крови по сравнению с животными других линий. По

показателям белкового, углеводного, жирового и минерального обмена лучшими

являлись животные линий Вис Бэк Айдиал и Монтвик Чифтейн, что является фак-

тором высокой молочной продуктивности коров данных линий.

3. По рубцовому содержимому коров, лучшие показатели рН (6,4±0,03), со-

держание аммиака (10,1±0,03 мг/%), летучих жирных кислот (97,0±1,2 ммоль/л),

бактерий (11,3±0,1 млрд/мл) и инфузорий (639,1±14,1 тыс./мл) определены у жи-

вотных линий Вис Бэк Айдиал и Монтвик Чифтейн.

4. Генотип АА каппа-казеина выявлен у 60,17% всех опытных животных. Ва-

риант АВ имели 31,57 % коров, 8,26% обладали генотипом ВВ каппа-казеина. Ча-

стота встречаемости аллеля А гена каппа-казеина составила 0,76, аллеля В – 0,24.
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Более высокий процент желаемого генотипа ВВ 25,4% был выявлен у коров линии

Монтвик Чифтейн.

5. Преимущество по удою (7044±159 кг), содержанию белка (3,08±0,01%),

выходу молочного жира (277,6±3,8 кг) и белка (3,16±0,02 кг) имели животные с

вариантами АВ и ВВ каппа-казеина при достоверной разнице между группами

(P < 0,01).

6. Преимущество по технологическим качествам молока имели животные,

содержащие в геноме аллельный вариант В каппа-казеина: термоустойчивость I

группа, сычужно-бродильная проба I группа, сычужная свертываемость 30 минут.

7. Наибольший выход творога (19, 47% и 17, 81%) и меньший расход молока

на 1 кг творога (5,14 кг и 5,61 кг) получен из молока коров, содержащих в своем

генотипе В-аллель каппа-казеина. По органолептическим, физико-химическим по-

казателям лучшим являлся образец творога, выработанный из молока животных с

генотипом каппа-казеина ВВ.

8. Генотип каппа-казеина оказал влияние на рентабельность производства

молока. У животных с генотипом ВВ каппа-казеина рентабельность составила

38,17%, что превышало на 2,91% и 4,98% данный показатель животных с геноти-

пом АВ и АА каппа-казеина, соответственно.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Для улучшения продуктивных и биологических показателей коров голшти-

низированного черно-пестрого скота рекомендуем использовать быков-производи-

телей линий Вис Бэк Айдиал 1013415 и Монтвик Чифтейн 95679.

2. С целью получения молока высокого качества целесообразно осуществ-

лять в племенных предприятиях подбор быков-производителей, имеющих в своем

геноме аллельный вариант В каппа-казеина.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В перспективе будут проведены исследования по увеличению рационального

использования генетических ресурсов крупного рогатого скота при производстве
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молока в условиях Среднего Урала, в том числе использованию различных геноти-

пов скота с учетом регионального аспекта реализации потенциала животных.

Также будет проведен поиск путей повышения эффективности формирования то-

варных стад на основе реализации отечественного форматирования генотипов в си-

стеме экономики производства молока.
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