УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научной работе
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Кубанский государственный аграрный
университет имени И. Т. Трубилина»

Г. Кощев
Г. Кощев
06 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» на диссертационную работу Ражиной Евы Валерьевны «Влияние генетического потенциала на молочную продуктивность и качество молока голштинизированного черно-пестрого скота на Среднем Урале», представленную в диссертационный совет Д 220.067.02 при ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Актуальность темы определяется недостаточной теоретической и практической проработкой вопроса «голштинизации» крупного рогатого скота. При совершенствовании черно-пестрой породы не уделено значительного внимания взаимосвязи показателей продуктивности, технологических параметров и биологических признаков.

Исследование физиологических процессов, влияющих на продуктивность животных разных генотипов повышает качество племенной работы с крупным рогатым скотом. С целью повышения продуктивных качеств коров возникает необходимость изучения биологических, технологических свойств с учетом генетических факторов. По отдельным показателям качества молока, таким как массовая доля белка, состав белка необходима углубленная селекционная работа с использованием молекулярно-генетических методов исследования.

Поэтому изучение влияния генетического потенциала на продуктивные и биологические качества голштинизированного черно-пестрого скота Уральского типа представляет большой теоретический и практический

интерес, так как обеспечивает получение конкурентоспособной продукции высокого качества.

Это дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, является весьма актуальной. Решение данной проблемы позволит повысить молочную продуктивность и качество молока голштинизированного черно-пестрого скота на Среднем Урале.

Научная новизна полученных результатов исследований заключается в том, что в сравнительном аспекте получены научно-обоснованные данные о биологических особенностях, молочной продуктивности, качестве молока голштинизированных коров черно-пестрой породы с учетом генотипов каппа-казеина. Впервые в условиях Уральского региона выявлено влияние генетических факторов на продуктивные качества голштинизированного скота в разрезе используемых линий быков-производителей, определен физиологический статус коров. Автором показано влияние генотипа на степень реализации потенциала продуктивности коров, обоснована экономическая эффективность с учетом генетического потенциала.

Степень обоснованности научных положений, выводов и предложений, сформулированных в диссертации. Проведенные научные исследования можно охарактеризовать как научно-обоснованные разработки, обеспечивающие решение важных прикладных задач. Работа прошла широкую апробацию. Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и положительно оценены на международных научно-практических конференциях. Сформулированные выводы и предложенные рекомендации сделаны соискателем на основе глубокого научного анализа полученных данных, логично вытекают из изложенного материала.

Достоверность и апробация результатов исследований. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, определяется комплексным подходом к решению задач и использованием современных апробированных методов исследований в многократной повторности в аккредитованных лабораториях на оборудовании, соответствующем метрологическим требованиям. Для обработки экспериментальных данных использованы программные средства и методы статистической обработки.

Основные результаты исследований опубликованы и апробированы на научных конференциях, доложены на расширенном заседании кафедры биотехнологии и пищевых продуктов ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет».

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней. Диссертационная

работа Ражиной Евы Валерьевны «Влияние генетического потенциала на молочную продуктивность и качество молока голштинизированного черно-пестрого скота на Среднем Урале» является целостной и завершенной работой, проведенной на высоком методическом и научном уровне с использованием современных методов анализа.

Диссертация и автореферат диссертации написаны в соответствии с нормативами ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления». По содержанию, структуре, изложению материала и оформлению диссертация и автореферат диссертации соответствует п. 9 Положения ВАК «О порядке присуждения ученых степеней». Содержание автореферата соответствует научным материалам, представленным в диссертационной работе.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы. Диссертационная работа Ражиной Евы Валерьевны выполнена на кафедре биотехнологии и пищевых продуктов ФГБОУ ВО Уральский ГАУ, представляет собой законченный, самостоятельный труд.

Автором была сформулирована тема исследований, определены цель и задачи, изучено значительное количество источников информации, разработана методика исследований, проведены лабораторные и научно-хозяйственные опыты, полученные материалы подвергнуты статистической обработке и анализу. На основании этого автор сделал обоснованные выводы и предложения производству.

Содержание диссертации ее завершенность, публикации автора. Диссертация изложена на 100 страницах компьютерного текста, содержит 28 таблиц, 13 рисунков и включает введение, обзор литературы, материал и методы исследований, результаты собственных исследований, предложения производству, перспективы дальнейшей разработки темы. Список литературы включает 241 источник, из них 51 иностранных.

В разделе «Введение» соискатель излагает актуальность темы и степень ее разработанности, цель и задачи исследований, научную новизну, теоретическую и практическую значимость, выносит основные положения к защите, сообщает информацию об апробации диссертации и публикациях научных работ. Введение изложено логично и последовательно.

«Обзор литературы» представлен на 14 страницах и состоит из трех пунктов. В первом пункте изложены особенности продуктивных качеств голштинизированного черно-пестрого скота. Второй пункт данной главы отражает характеристику генов, взаимосвязанных с признаками молочной продуктивности. В третьем пункте показано влияние линейной принадлежности на уровень молочной продуктивности коров.

В главе «Материал и методы исследований» приведена общая схема и методология исследований.

В главе «Результаты собственных исследований» последовательно и взаимосвязано изложен материал с результатами лабораторных и научно-хозяйственных исследований.

Глава «Результаты собственных исследований» состоит из 7 разделов. В данной главе рассмотрены условия кормления и содержания коров. В хозяйствах использовали привязную систему содержания, тип кормления – концентратно-силосный. Проведены исследования по определению взаимосвязи между показателями молочной продуктивности и генетических линий быков-производителей. Установлено, что линейная принадлежность Вис Бэк Айдиал оказала положительное влияние на большинство показателей продуктивности.

Определены интерьерные показатели подопытных коров. Проведены гематологические и биохимические исследования животных разных линий. Биологические и морфологические показатели крови соответствовали допустимой норме. Составлена лейкограмма и установлена лейкоцитарная формула крови животных. Рассмотрена полноценность протеинового питания, определен уровень липидного и минерального обмена коров. Лучшие показатели имели животные линий Вис Бэк Айдиал и Монтвик Чифтейн.

Проанализировано влияние генетического фактора на показатели рубцового пищеварения коров. Определен гормональный статус крови коров разных линий. Исследованы полиморфные варианты гена каппа-казеина у подопытного поголовья. Выявлено влияние аллельных генотипов на удои за 305 дней лактации и качественные показатели молока.

Определены технологические свойства молока (термоустойчивость, продолжительность сычужной свертываемости, сычужно-бродильная проба).

Из образцов молока с разными вариантами каппа-казеина изготовлен творог и проанализированы показатели: выход в процентах, масса в граммах, расход молока на 1 кг творога, кг. Исследовано качество образцов творога, изготовленных из молока коров разных генотипов по каппа-казеину.

Автором рассчитана экономическая эффективность производства молока коров разных линий и генотипов. Уровень рентабельности производства молока во всех группах разных линий составил выше 40%. Показатель рентабельности с учетом генотипа являлся более высоким у коров с ВВ вариантом.

В главе «Заключение» соискателем проанализированы полученные результаты исследований, сформированы выводы и предложения

производству. Выводы и предложения производству научно аргументированы и полностью обосновывают полученный результат.

Список литературы сопоставим с литературным обзором.

Диссертационная работа Ражиной Евы Валерьевны «Влияние генетического потенциала на молочную продуктивность и качество молока голштинизированного черно-пестрого скота на Среднем Урале» соответствует паспорту специальности 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

По материалам диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе четыре – в изданиях, входящих в перечень рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК РФ.

В целом диссертация представляет законченную научно-квалификационную работу. Материал изложен профессиональным языком, в логической последовательности. Автореферат объемом 23 страницы компьютерного текста включает основные разделы диссертации и список опубликованных по теме диссертации работ.

Результаты и выводы диссертации. Высокая теоретическая и практическая значимость проделанной работы Ражиной Евы Валерьевны позволяют рекомендовать результаты исследований для использования в учебном процессе высших и средних учебных заведений при подготовке зооветспециалистов.

Диссертация выполнена на высоком профессиональном и методическом уровне, результаты исследований будут востребованы для практической работы специалистов сельскохозяйственных предприятий. Оценивая в целом диссертационную работу Ражиной Евы Валерьевны положительно, считаю необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные недостатки и высказать пожелания, а на некоторые вопросы получить пояснения:

1. В разделе «Материал и методы» отсутствует информация, в каких хозяйствах проведены исследования, время года, конкретно в каких лабораториях проводились те или иные исследования?

2. Объясните, почему для проведения исследований из гормонов выбрали именно пролактин и кортизол?

3. Чем Вы можете объяснить наиболее высокий уровень рентабельности производства молока при использовании коров линии Рефлекшн Соверинг?

4. В таблицах по биохимическим, морфологическим показателям крови коров не указана физиологическая норма.

Отмеченные недостатки не снижают научных достоинств диссертационной работы, поставленные вопросы имеют больше уточняющий характер, не снижают качество проведенных диссертантом научных исследований, их результатов, основных положений и выводов, рекомендаций по их использованию.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Ражиной Евы Валерьевны на тему «Влияние генетического потенциала на молочную продуктивность и качество молока голштинизированного черно-пестрого скота на Среднем Урале» является законченной научно-квалифицированной работой, выполненной соискателем самостоятельно на современном методическом и теоретическом уровне, обладает внутренним единством и содержит перспективное решение актуальной задачи, направленной на повышение молочной продуктивности и качества молока голштинизированного черно-пестрого скота.

Заключаем, что диссертационная работа Ражиной Е. В. по актуальности темы, новизне исследований, научной и практической значимости полученных результатов и их объективности соответствует п. 9–11, 13–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление правительства РФ от 24.09.2013, № 842 в редакции от 21.04.2016 №335), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры разведения сельскохозяйственных животных и зоотехнологий факультета зоотехнии ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет им. И. Т. Трубилина» (протокол № 15 от 7 июня 2022 г.).

Зав. кафедрой разведения сельскохозяйственных животных и зоотехнологий ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет им. И. Т. Трубилина»,
д-р с.-х. наук, профессор

350044, Краснодар, ул. Калинина, 13
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет им. И. Т. Трубилина»
e-mail: shherbatov.v@kubsau.ru
8 (861)221-58-92

В. И. Щербатов

Личную под
Начальник

В. И. Щербатов